;

	 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto-UFOP

Reitoria 	 III•1J
F.d.,.I

Ô

RESOLUÇÃO CEPE N° 3.467

Aprova alterações curriculares para o
Curso de História.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade
Federal de Ouro Preto, em reunião extraordinária, realizada em 24 de
novembro de 2008, no uso de suas atribuições legais,

Considerando a proposta do Colegiado do Curso de História,
encaminhada pelos ofícios COHIS/ICHS N°. 18/2008, de 3 de setembro, e
DEHIS/ICHS n° 118/2008, de 30 de novembro,

RESOLVE:

Art. 1° Criar as seguintes disciplinas eletivas:

a) Problemas de Historiografia Antiga e Moderna
(HIS711), com carga horária semestral 60 horas (4T+OP), totalizando 4
créditos, com a seguinte ementa: O curso tem por objetivo elaborar uma
reflexão sobre os fundamentos culturais e epistemológicos do saber histórico
no Ocidente, percebidos segundo um jogo de referências entre a
historiografia antiga e a moderna".

b) Estudos sobre Escrita da História no Brasil (HIS712),
com carga horária semestral de 60 horas (4T+OP), totalizando 4 créditos, com
a seguinte ementa: "Abordagem de um problema ou conjunto de problemas
relativos à historiografia brasileira, desenvolvida segundo uma perspectiva
enfocando os modelos de escrita da história praticados pelos autores ou
instituições que se dedicaram ao tema".

c) História e Historiografia do Protestantismo no Brasil
(H1S713), com carga horária semestral de 60 horas (4T+OP), totalizando 4
créditos, com a seguinte ementa: Estudo da história e da historiografia do»7

Rua Diogo de vascLnceios, 122— Pilar—CEP 35400-000 - Ouro Preto MG - Brasil
www.ufop.br  — E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: 31 3559-1218— Fax: 31 3559-1228

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto-UFOP

Reitoria
U,ifl,Sd.d. Ftd.,.I

d.OPr.o

protestantismo no Brasil. Análise histórica da entrada e desenvolvimento das
denominações herdeiras da Reforma em território brasileiro, bem como das
principais correntes historiográficas e linhas de abordagem desse processo."

d) História da África (HIS714), com carga horária
semestral de 60 horas (4T+0P), totalizando 4 créditos, com a seguinte
ementa: "Introdução à História da África, abarcando o período anterior à
chegada dos europeus no continente e posterior à colonização do continente.
Será dada uma ênfase especial à escravidão africana, ao tráfico atlântico de
escravos, a cultura e a religiosidade das regiões africanas de onde originaram
a maior parte dos escravos vindos para o Brasil; os legados da cultura
africana à sociedade brasileira e vice-ver. Além disso, abordar do ponto de
vista político, econômico e cultural, o período referente à colonização do
continente e os recentes conflitos derivados do processo de independência."

Art. 2° Alterar a ementa das seguintes disciplinas:

a) Prática em Pesquisa Histórica 1 (HIS117) que passa a
ter a seguinte redação: "A prática da pesquisa e as operações metodológicas
do campo historiográfico. A escrita da história, o papel dos arquivos e a
construção das fontes (fragmentos/suportes do passado) - escritos, imagens,
depoimentos orais, objetos. A configuração do plano de trabalho para o
esboço da pesquisa histórica".

b) Prática em Pesquisa Histórica II (HIS118) que passa a
ter a seguinte redação: "A prática de pesquisa arquivística, como trabalho de
campo do historiador. Os tipos (públicos e privados, administrativos
institucionais e pessoais), formas e arranjos dos arquivos históricos. A inter-
relação entre os princípios arquivísticos, o arranjo documental e o saber
historiográfico. Planejamento da pesquisa histórica e a construção do projeto
de pesquisa monográfica".

Art. 30  A matriz curricular com a alteração proposta é parte
integrante desta Resolução.

fl

Rua Dtogo de Vasconcelos, 122 - Pilar—CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil
www.ufop.br  — E-mail: reitoria@utop.br .-  Fone: 31 3559-1218— Fax: 31 3559-1228

1 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Unversidade Federal de Ouro Preto-UFOP

Reitoria 	 I11)J
Unn,s,d.d. F.d.,.I

Art. 40  Esta Resolução entrará em vigor a partir do 1 0  semestre
letivo de 2009.

Ouro Preto, em 24 de novembro de 2008.

IYI 	—7

Prof/oão Luiz Martins
(\JPresidente

Rua Diogo de Vasconcelos, 122— Pilar—CEP 35400-000 — Ouro Preto— MG - Brasil
www.ufop.br  — E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: 31 3559-1218— Fax: 31 3559-1228

•_À 	 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Uriversidade Federal de Ouro Preto - UFOP

Reitoria

L.
CURSO DE HISTÓRIA/BACHARELADO - 200911

CÓDIGO DISCIPLINAS
OBRIGATÓRIAS

PRÉ-REQUISITO CR CHS AULAS PER

T P

HIS104 Introdução ao Estudo da História
- 141 60 4 1

H1S177 Introdução à História Econômica do Brasil - _4_ 60 _4 - O 1°
H1S195 Filosofia - 4 60 4 O
HIS197 Antropologia Cultural - _4 1 	60 4 - O 10

- 16 240
HIS105 História Antiga - 141 60 4 - o 20
H1S174 História Geral da Arte - 4 60 4 1 1 1 1iii
H1S175 Sociologia - _4_ 60 4 - - - 20
H1S199 História da Historiografia Geral - 4 60 4 - - 20

- 16 240
HIS106 História Medieval - 4 60 4 - - - 3°
HIS107 Metodologia da História - 4 60 4 - - - 30
H1S126 História do Brasil 1 - _4_ 60 4 -
H1S133 História Ibérica - 4 60 4 0 3°

16 240
HIS119 Teoria da História II - 4 60 1 4  1 1 1
H1S127 História do Brasil II - 4 60 4 - - - 40
H1S153 História da América 1 - 4 60 4 - - - 4°
HIS166 História Moderna - 4 60 4 o 40

16 240
HIS128 História do Brasil III - 4 60 4 - - - 5°
H1S154 História da América II - 4 60 4_ - - 5°
H1S168 História Contemporânea - 4 60 4 - - - 5°
H1S236 História de Minas Gerais - 4 60 4 - - - 50

16 240
HIS117 Prática em Pesquisa Histórica 1 - _4_ 90 2
Hl5131 Historiografia Brasileira - 4 60 4 O 6°
HIS132 História do Brasil IV - 4 60 4 O 60

12 210
HIS118 Prática em Pesquisa Histórica II - 4 90

4 90
ATV020 Atividade de Monografia - 10 315 o

10 315

[COMPONENTES CURRICULARES QUANTIDADE CRÉDITOS CARGA HORÁRIA
[Disciplinas Obrigatórias 24 96 1500

Disciplinas Eletivas -

2
570

Atividades (Monografia) 1 10 315
TOTAL 25 144 2385

OBSERVAÇÃO: Para integralizar o curso o aluno deverá cursar, além das disciplinas obrigatórias, 570 horas em disciplinas
eletivas.

CÓDIGO DISCIPLINAS ELETIVAS PRÉ-REQUISITO CR CHS AULAS
T P

H1S325 Seminário de Arqueologia 1 - 4_ 60 4_ -

H1S433 Seminário de História da América III - 4_ 60 4 —  -

H1S441 Seminário Pesquisa Histórica 1 - 4 —  60 4_
- 1

H1S446 Seminário de Antropologia 1 - 4_ 60 4_ -

H1S471 Seminário História da Arte 1 - 4 60 4 —  - -

H1S483 Seminário de Sociologia e Antropologia III - 4_ 60 4 - 1 - -

H1S488 Seminário de Antropologia 1 - 4_ 60 4 - -

H1S502 Seminário: História do Brasil - 4_ 60 4 - -

HIS522 Seminário História Antiga Medieval XII - 4_ 60 4 - -

H1S609 Seminário História da Africa - 4_ 60 4 - -

HIS610 Microstória: Contexto Historiográfico - 4 60 4 - -

H1S626 Politica, Cultura e Sociedade na Rep. de Weimar - 4 —  60 4 - -

H1S638 Antropologia da Artes - 4_ 60 4 - -

H1S640 Seminário de Teoria dá História - 4_ 60 4 - -

H1S641 Seminário de História do Brasil - 2_ 30 2 - -

H1S642 Seminário de Teoria da História - 4 60 4 - -

Hl5643 Seminário de História de Cultura - 4 60 4 - -

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil
Hornepage: http://www.ufop.b  - E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228

nu

• 	 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Uriversidade Federal de Ouro Preto - UFOP

Reitoria

H1S674 Seminário de História do Brasil XXVI - T 60 141 1ii
H1S701 Formação dos Estados Nacionais na América Latina - 4 60 4 n -
H1S702 Administração e Justiça nas Minas Setecentistas - 2 30 _2_ - -
H1S703 Seminário de Metodologia de Pesquisa com Fontes Orais - 2 30 _2_ - -
H1S704 Religiosidade Bizantina - 4 60 4 - -
H1S705 Políticas Patrimoniais: Conceitos e Estratégias de Preservação - 4_ 60 4 - -
HIS706 Leituras sobre Pensamento Social e Político Brasileiro - 4 —  60 4 - -
H1S707 Ilustração e Reforma no Império Luso-Brasileiro - 4 —  60 4 - -
H1S708 As Idéias Científicas no Brasil no Século XIX - 4 —  60 4 - -
H1S709 Arte e História - 4_ 60 4 - -
HIS710 História da Arte X - 3 60 2 - -
HIS71 1 Problemas de Historiografia Antiga e Moderna - 4 —  60 4 -
HIS71 2 Estudos sobre a Escrita da História no Brasil - 4_ 60 4 - -
HIS71 3 História e Historiografia do Protestantismo no Brasil - 4_ 60 4 - -
H1S714 História da África - 4 	1 60 —4--T

CURSO DE HISTÓRIA/LICENCIATURA - 200911

CÕDIGO

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS

PRÈ-REQUISITO CR CHS AULAS PER

T P

HIS104 Introdução ao Estudo da História - 4 60
H1S177 Introdução à História Econômica do Brasil - 4 60
H1S195 Filosofia - 4 60 4 o  10

H1S197 Antropologia Cultural - 4 60
ELETIVA - 4 60 4 o 10

20 300
HIS105 História Antiga - 4 60
HIS1 74 História Geral da Arte - 4 60
H1S175 Sociologia - 4 60 4 o 20
H1S199 História da Historiografia Geral - 4 60 4 0  20

ELETIVA - 4 60 1 	4 Y
20 300

EDU236 Fundamentos da Educação: Sociologia - 2 30
EDU238 Fundamentos da Educação: História - 2 30 2 O 30
HIS106 História Medieval - 4 60 4 O 30
HIS107 Metodologia da História - 4 60 4 O 30
H1S126 História do Brasil 1 - 4 60 4 O 30
HIS133 História Ibérica - 4 60 4 O 30

20 300
EDU210 Organização do Trabalho Escolar - 2 30 2 O
EDU310 Métodos e Técnicas de Pesquisa em Educação - 2 30 2 O
HIS1 19 Teoria da História II - 4 60 4 O 40
HIS127 História do Brasil II - 4 60 4 O 40
HIS1 53 História da América 1 - 4 60 4 O 40
H1S166 História Moderna - 4 60 4 O 4°

20 300
EDU208 Psicologia da Educação 1 60 créditos 4 60 4 O 50
HIS128 História do Brasil III - 4 60 4 O 50
H1S154 	1 História da América II - 4 60 4 O 50
H1S168 História Contemporânea - 4 60 4 O 50
H1S236 História de Minas Gerais - 4 60 O 4 50
H1S391 Estágio Supervisionado em Ensino de História 1 - 2 60 O 4 50

22 360
EDU209 Psicologia da Educação II EDU208 4 60

EDU309 Tópicos Especiais em Educação - 2 - 30 2 O 6°

EDU31 1 Política e Gestão Educacional - 2 - 30 2 O 60

HISI17 Prática em Pesquisa Histórica 1 - 4_ 90 2 4 60

HIS131 Historiografia Brasileira - 4 60 O 4 60

H1S132 História do Brasil IV - _4 - 60 4 O 60

HIS392 Estágio Supervisionado em Ensino de História II H1S391 2 60 O 4 60
22 390

HIS118 Prática em Pesquisa Histórica II - 4 - 90 2 4 70

H1S242 Métodos e Técnicas de Ensino de História - 4 - 60 4 1 	O 70

H1S393 Estágio Supervisionado em Ensino de História III H1S392 4 - 120 1 	O 1 	8 7°

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil
Homepage: http://www.ufop. r  - E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228

• 	 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP

Reitoria

L ..
________  1 1  1 12 270
H1S394 Estágio Supervisionado em Ensino de História IV H1S393 5 165 1 	O

5 165

CODIGO DISCIPLINAS ELETIVAS PRË-REQUISITO CR CHS AULAS
- T P

H1S325 Seminário de Arqueologia 1 - 60
H1S433 Seminário de História da América III - 4 60
H1S441 Seminário Pesquisa Histórica 1 - 4 90
H1S470 Seminário de História Antiga - 4 60 4 O
H1S471 1 Seminário História da Arte 1 - 4 60 4 O
H1S476 Seminário de Sociologia Histórica - 4 60 4 O
H1S483 Seminário de Sociologia e Antropologia III - 4 60 4 O
H1S488 Seminário de Antropologia 1 - 4 60 4 O
H15502 Seminário: História do Brasil - 4 60 4 O
l-11S522 Seminário História Antiga Medieval XII - 4 60 4 O
H1S609 Seminário História da Africa - 4 60 4 O
HIS610 Microstória: Contexto Historiográfico - 4 60 1 	4 O
H1S626 Política, Cultura e Sociedade na Rep. de Weimar - 4 60 4 O
H1S638 Antropologia da Artes - 4 60 4 O
H1S640 Seminário de Teoria da História - 4 60 4 O
H15641 Seminário de História do Brasil - 4 60 4 O
H1S642 Seminário de Teoria da História - 4 60 4 O
H1S643 Seminário de História de Cultura - 4 60 4 O
H1S674 Seminário de História do Brasil XXVI - 4 60 4 O
l-11S701 Formação dos Estados Nacionais na América Latina - 4 60 4 O
H1S702 Administração e Justiça nas Minas Setecentistas - 2 30 2 O
H1S703 Seminário de Metodologia de Pesquisa com Fontes

Orais
- 2 30 2 O

HIS704 Religiosidade Bizantina - 4 60 4 O
H1S705 Políticas Patrimoniais: Conceitos e Estratégias de

Preservação
- 4 60 4 O

H1S706 Leituras 	sobre 	Pensamento 	Social 	e 	Político
Brasileiro

- 4 60 4 O

H1S707 Ilustração e Reforma no Império Luso-Brasileiro - 4 60 4 O
HIS708 As Idéias Científicas no Brasil no Século XIX - 4 60 4 O
H1S709 Arte e História - 4 60 4 n

HIS710 História da Arte X - 3 60 2 1 -

HIS71 1 Problemas de Historiografia Antiga e Moderna - 4 60 4 -

H1S712 Estudos sobre a Escrita da História no Brasil - 4 60 4 -

H1S713 História e Historiografia do Protestantismo no Brasil 	1 4 60 4 -

HI5714 História daÁfrica 	 1 - 4 60 4 - -

CÓDIGO DISCIPLINAS ELETIVAS-CONHECIMENTO PEDAGÓGICO PRÉ-REQUISITOS CR CHS AULAS
-

T

P

HIS178 Antropologia e Práticas Alimentares - 5 . 90
HIS179 Introdução às Ciências Sociais - 4 60 4 O
EDU230 Fundamentos da Educação: Antropologia - 2 30 2 O
EDU237 Fundamentos da Educação: Filosofia - 2 30 2 O

COMPONENTES CURRICULARES QUANTIDADE CRÉDITOS CARGA HORARIA
Disciplinas Obrigatórias 33 120 1860
Disciplinas Eletivas - 12 180
Estágios 4 13 405
Práticas como componentes curriculares - - 405
Atividades (Ensino, Pesquisa e Extensão) 2 13 165
TOTAL 39 	1 158 3015

OBS.: O estudante deverá cursar pelo menos 180 horas em disciplinas eletivas, sendo no mínimo 60 horas de
disciplina(s) de conhecimento pedagógico. O estudante deverá integralizar obrigatoriamente 165 horas Atividades
Coordenadas de Ensino, Pesquisa e Extensão, assim distribuídas:

Atividade Coordenada de Ensino, Pesquisa e Extensão 1 (ATV022), com 90 horas (OT + 6P), até o final do 3°

período do curso.

Rua Diogo de Masconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil
Homepage: http://www.ufop.b  - E-mail: reitoria@ufop.br  — Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Uriversidade Federal de Ouro Preto - UFOP

Reitoria

tuJ.]j
Unoeridod. F.drrr

à Ouro Prflo

Atividade Coordenada de Ensino, Pesquisa e Extensão II (ATV023), com 75 horas (OT + 5P), até o final do 8 1
período do curso.

COMPOSIÇÃO DA CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO
405 horas de prática como componente curricular.
405 horas de estágio curricular supervisionado.
1800 horas de atividades (aulas) de conteúdos curriculares de natureza científico-cultural.
210 horas de outras atividades acadêmico-científico-culturais de natureza pedagógica.

Conforme a Resolução CEPE 3454, de 24/1112008, todas as cargas horárias apresentadas são em horas,
sendo que as disciplinas obrigatórias e eletivas são desenvolvidas em aulas de 50 minutos, durante as 18
semanas letivas.